
Ministerio de Hacienda
Reg.  585XX   10/11/2023
TP  1578  -  FC  139      

 
 
jmf/spz/Admb/Ymm

 TOMADO RAZÓN
01 Diciembre 2023

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1701452891949-BD4FBE1D-523C-4F5B-975B-
B3DCD10FFC7D
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   14 NOV 2023
 
 
 
 
 
N° 1677 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  la Ley N° 21.516, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2023,
la Ley N°21.526, la Ley N°21.599 y el Decreto
de Hacienda N° 2.341 de 2022,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
585XX   10/11/2023

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.787.376

 03   A Otras Entidades Públicas 5.787.376

  104  Provisión para Financiamientos Comprometidos 5.787.376

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 5.787.376

 07   MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO 5.787.376

  001  Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño 347.929

  003  Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 85.966

  004  Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura 1.559.571

  007  Instituto Nacional de Estadísticas 3.134.150

  009  Servicio Nacional de Turismo 15.204 15.204

  016  Servicio de Cooperación Técnica 555.872

  023  Instituto Nacional de Propiedad Industrial 25.000

  024  Subsecretaría de Turismo 78.888

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 337.757



3
Ministerio de Hacienda
585XX   10/11/2023
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 01   Libre 337.757

21    GASTOS EN PERSONAL 233.698

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 104.059

 03   A Otras Entidades Públicas 104.059

  413  Escritorio Empresa 10.926

  472  Tribunal Arbitral de Propiedad Industrial 20.076

  611  Pymes Digitales 5.602

  613  Oficina de Competencia y Mejora Regulatoria 18.017

  618  Observatorio de Datos Económicos 6.785

  623  Oficina de Grandes Proyectos 25.720

  624  Secretaría Ejecutiva Desarrollo Productivo Sostenible 16.933

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley
N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

1.621
 

2.487
 

115.345
 
 

28.709

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

05 Increméntese en $ 10.926 miles el gasto en personal.   
06 Increméntese en $ 20.076 miles el gasto para pago de honorarios a los Jueces del

Tribunal Arbitral.
 
 

 
 

07 Increméntese en $ 5.602 miles el gasto en personal.   
08 Increméntese en $ 18.017 miles el gasto en personal.   
09 Increméntese en $ 6.785 miles el gasto en personal.   
10 Increméntese en $ 25.720 miles el gasto en personal.   
11 Increméntese en $ 16.933 miles el gasto en personal.   

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 07 FONDO DE INNOVACIÓN PARA LA COMPETITIVIDAD -
EMPRENDIMIENTO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 10.172

 01   Libre 10.172

21    GASTOS EN PERSONAL 10.172

 
Glosas:
 
01 Incluye:

b) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

4.836

 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO



4
Ministerio de Hacienda
585XX   10/11/2023

 Capítulo 02 SERVICIO NACIONAL DEL CONSUMIDOR

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DEL CONSUMIDOR

 
 
 
 
  Incremento Reducción
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

2.171
 

2.929
 

5.869

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 03 SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 85.966

 01   Libre 85.966

21    GASTOS EN PERSONAL 85.966

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley
N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

1.071
 

3.019
 

18.947
 
 

7.654

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.559.571

 01   Libre 1.559.571

21    GASTOS EN PERSONAL 1.559.571



5
Ministerio de Hacienda
585XX   10/11/2023

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley
N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

10.840
 

23.153
 

26.234
 
 

2.524

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 01 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 34.607

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 34.607

 03   A Otras Entidades Públicas 34.607

  397  Comité Sistema de Empresas 34.607

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley
N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $
f) Recursos para los Comités CORFO que se indican, con los siguientes montos y
números de personas:
Comité Agencia de Fomento de la Producción Sustentable
- Miles de $
Comité Desarrollo Productivo Regional de Antofagasta
- Miles de $
Comité Desarrollo Productivo Regional de Biobío
- Miles de $
Comité Desarrollo Productivo Regional de Los Ríos
- Miles de $
Comité de Institutos Tecnológicos y de Investigación Públicos
- Miles de $
Comité Desarrollo Productivo Regional de Atacama
- Miles de $
Comité Desarrollo Productivo Regional de Valparaíso
- Miles de $
Comité Desarrollo Productivo Regional de O'Higgins
- Miles de $
Comité Desarrollo Productivo Regional de Los Lagos
- Miles de $

 
 

753
 

6.151
 

3.933
 
 

2.914
 
 
 

80.176
 

7.756
 

16.522
 

10.190
 

1.442
 

4.437
 

4.276
 

4.276
 

4.265

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 Increméntese en $ 34.607 miles el gasto en personal.   

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO



6
Ministerio de Hacienda
585XX   10/11/2023

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 06 INVERSIÓN Y FINANCIAMIENTO

 
 
 
 
  Incremento Reducción
Glosas:
 
01 Incluye:

b) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $

 
 

213

 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 07 DESARROLLO PRODUCTIVO SOSTENIBLE

 
 
 
 
  Incremento Reducción
Glosas:
 
03 Incluye:

b) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $

 
 

724

 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.623.101

 01   Libre 2.623.101

21    GASTOS EN PERSONAL 2.623.101

 
Glosas:
 
03 Incluye:

c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
f) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley
N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

19.383
 

196.415
 
 

11.551

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



7
Ministerio de Hacienda
585XX   10/11/2023

 
 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 Programa 02 PROGRAMA CENSOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 511.049

 01   Libre 511.049

21    GASTOS EN PERSONAL 511.049

 
Glosas:
 
01 Incluye:

b) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
c) Convenios con personas naturales
- Miles de $
d) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley
N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

7.521
 

408.012
 
 

10.601

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 08 FISCALÍA NACIONAL ECONÓMICA

 Programa 01 FISCALÍA NACIONAL ECONÓMICA

 
 
 
 
  Incremento Reducción
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

214
 

579
 

13.218

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 09 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 15.204

 01   Libre 15.204



8
Ministerio de Hacienda
585XX   10/11/2023
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 194.501

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 209.705

 01   Al Sector Privado 209.705

  132  Programa Vacaciones Tercera y Cuarta Edad 209.705

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley
N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

609
 

4.718
 

3.394
 
 

631

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 09 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 Programa 03 PROGRAMA DE ATRACCIÓN TURÍSTICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 15.204

 01   Libre 15.204

21    GASTOS EN PERSONAL 15.204

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 16 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 Programa 01 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 555.872

 01   Libre 555.872

21    GASTOS EN PERSONAL 555.872

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

2.388
 

4.688
 

17.594

 
 
 
 
 
 
 

04 Increméntese en $ 5.920 miles el gasto en personal.   



9
Ministerio de Hacienda
585XX   10/11/2023

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 19 COMITÉ INNOVA CHILE

 Programa 01 COMITÉ INNOVA CHILE

 
 
 
 
  Incremento Reducción
Glosas:
 
01 Incluye:

b) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
c) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

1.104
 

5.220
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 21 AGENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN EXTRANJERA

 Programa 01 AGENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN EXTRANJERA

 
 
 
 
  Incremento Reducción
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley
N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

223
 

174
 

9.131
 
 

1.089

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 23 INSTITUTO NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL

 Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 25.000



10
Ministerio de Hacienda
585XX   10/11/2023
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 01   Libre 25.000

21    GASTOS EN PERSONAL 25.000

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 
56
 
92
 

12.875

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 24 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 78.888

 01   Libre 78.888

21    GASTOS EN PERSONAL 78.888

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley
N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

404
 

830
 

11.613
 
 

5.051

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 25 SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y
REEMPRENDIMIENTO

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y
REEMPRENDIMIENTO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 221.079

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 221.079

 01   Al Sector Privado 221.079

  285  Para Cumplimiento Artículo 40, Ley N° 20.720 221.079

 



11
Ministerio de Hacienda
585XX   10/11/2023
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

490
 

167
 

1.293

 
 
 
 
 
 
 



12
Ministerio de Hacienda
585XX   10/11/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


